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Abstrakt (v slovenskom jazyku)

Predkladaná práca sa zaoberá vzťahom názornosti a významu v ranom diele

Edmuda (usserla. Štruktúra pojednania je daná (usserlovou trojitou štruktúrou

epistemických aktov, ktorú tvorí oblasť subjektivity, ideality a predmetnosti.

V tomto rámci pojednávame o význame ako ideálnej jednote vo vlastnom zmysle

významovej intencie, ktorá sa však vzťahuje takisto na predmetnosť. Tento vzťah

je umožnený práve významovým vyplnením, ktoré je názorné. V závere takisto

zdôrazňujeme rolu názornosti nielen v Logických skúmaniach, ktoré sú pre naše

pojednanie centrálnym spisom, ale i v celku Husserlovej filozofie.

Kľúčové slová

epistemológia, jazyk, názor, význam, významová intencia, významové vyplnenie,

predmetnosť, intencionalita, výraz
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Summary

The submitted thesis deals with the relation of intuition to meaning in Edmund

Husserl´s early work. The structure of the thesis is given by Husserl´s triadic

structure of epistemic acts, which is formed by the realm of subjectivity, ideality

and objectiveness. In this framework, we treat the meaning in its proper sense of

meaning-intention, which is but also related to the objectiveness. This relation is

made possible by meaning-fulfilment, which is intuitive. At the end, we also

emphasize the role of intuition not only in the Logical Investigations, which are to

our thesis the central work of Husserl, but also in the whole of Husserl´s

philosophy.

Key words

epistemology, language, intuition, meaning, meaning-intention, meaning-

fulfilment, objectiveness, intentionality, expression
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0. Úvod a rozvrh práce

Edmund (usserl sa ako matematicky školený filozof pokúšal od začiatku svojho mysliteľského úsilia o filozofické premyslenie a následné založenie vedy – či už sa jedná
o vedecky relevantné pojmy matematiky v raných prácach, alebo zmapovanie základnej

oblasti skúsenosti, ktorá by poskytla metodologický predpoklad a podmienku možnosti fundácie ďalších oblastí vedenia, a ktorá neskôr nesie názov fenomenológia, alebo

o finálnu kritiku novovekej vedy.

Inak tomu nie je ani v prípade koncepcie ideálnej oblasti čistej logiky. Husserl píše o základnom výsledku svojho prvého opus magnum Logische Untersuchungen ako

o nájdení takej čisto teoretickej vedy, ktorá by tvorila základ každej vedeckej praxe, pričom by predstavovala špecifickú techniku, ktorá by túto prax umožňovala a zároveň
by bola vedou apriórnou a demonštratívnou.1 Veda, ktorá je podľa (usserla
eminentným miestom pravdy, stojí a padá, mimo evidencie, t.j. intuitívneho nahliadnutia toho, ako veci sú, na deduktívnych pravidlách, ktoré nám umožňujú vedľa veľmi zriedkavých prípadov plného nahliadnutia pravdy skrze evidenciu, domyslieť prípady
pravdepodobného vedenia.2

V (usserlovom myslení sa formuje už od jeho počiatkov ambivalencia medzi
snahou o objektívne založenie vedenia a inklináciou k viac či menej psychologizujúcim,

t.j. subjektívnym popisom jeho založenia, vzniku, či jeho fundamentálnych aspektov. Domnievame sa, že táto polarita v (usserlovom prípade bola veľmi plodnou a tvorila

v konečnom dôsledku podložie jeho projektu fenomenológie ako deskriptívnej psychológie, t.j. takej oblasti vedenia, ktorá by podala náhľad na objektívne platné

skúsenostné akty.

(usserl bol mysliteľ, ktorého badateľské úsilie bolo do veľkej miery formované tvorbou jeho učiteľov, popr. mysliteľov, s ktorými bol oboznámený iným spôsobom,

alebo mu boli blízki. Celkom v tejto intencii možno vnímať tie jeho koncepcie, ktoré

1 „Das Ergebnis unserer diesbezüglichen Untersuchung ist die Aussonderung einer neuen und rein
theoretischen Wissenschaft, welche das wichtigste Fundament für jede Kunstlehre von wissenschaftlichen
Erkenntnis bildet und den Charakter einer apriorischen und rein demonstrativen Wissenschaft besitzt.ǲ
Husserl E., Logische Untersuchungen: Erster Theil: Prolegomena zur reinen Logik, Halle a. Saale 1900, Max
Niemeyer, str. 8
2 K tomu viď (usserl E., Logische Untersuchungen: Erster Theil: Prolegomena zur reinen Logik, Halle a.
Saale, Max Niemeyer, 1900, cca. str. 13 - 20
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vyvstávajú až v diskusii (ako je tomu v prípade s Fregem), popr. následnej revízii bývalých koncepcií na základe nových rozmerov, ktoré vtlačil jeho myšlienkam buďto
dialóg s inými mysliteľmi, kritika z ich strany, alebo inšpirácia, ktorú u nich načerpal.
Nie inak je tomu v prípade projektu deskriptívnej psychológie3, ktorý Husserl prebral od Franza Brentana, prednášky ktorého navštevoval počas štúdií. Zatiaľ čo rámec (usserlovho prvého veľkého spisu Philosophie der Arithmetik je daný Brentanom, neskôr sa (usserl od neho dištancuje.4 Brentovo stanovisko k vzťahu medzi ideálnymi obsahmi, ktoré by mali vyvstať na základe subjektívnych aktov je označované za
konceptuálne,5 čo v praxi znamená, že akokoľvek môžeme tvrdiť existenciu určitých
ideálnych obsahov, tieto obsahy sú v konečnej inštancii fundované subjektívne. Zatiaľ čo Brentano uprednostňuje genetickú konštitúciu ideálnych obsahov mysli s dôrazom na empirickú stránku ich konštitúcie, (usserl sa prikláňa k značne „objektivistickejšiemuǲ
stanovisku. To je zrejmé najmä v Logische Untersuchungen. To možno demonštrovať napríklad na Brentanovom dvojčlennom pojme intencionálneho predmetu - imanencii

predmetu v mysli zodpovedá reálny predmet - v polarite k (usserlovmu trojčlennému
pojmu, ktorý tvrdí mimo reprezentovaného obsahu a faktického predmetu ešte aj logickú oblasť ȋktorej náleží význam predmetu a ideálny predmet).6

Prolegomena k Logische Untersuchungen (LU sú pre našu prácu centrálny spisȌ sa do veľkej miery zaoberajú kritikou psychologistického založenia vedenia, čo však
neznamená, že (usserl sa vyväzuje zo založenia subjektívneho. Husserl chcel po vzore Brentanovej deskriptívnej psychológie nájsť takú ȋpovedzme transcendentálnu - i keď
tento výraz sa v LU neobjavuje častoȌ oblasť v bytí, ktorá by dokázala dostáť
potenciálnemu objektívnemu aspektu noetických a iných individuálnych aktov. Husserl píše v úvode k vlastným Logickým skúmaniam: „Pretože všetko logické, pokiaľ to má byť

3 (usserl prebral od Brentana takisto rozlíšenie deskriptívnej a genetickej psychológie. Zatiaľ čo deskriptívna psychológia popisuje základné elementy, či fundamenty subjektivity, genetická psychológia popisuje aspekty subjektivity, ktoré náležia praktickému, empirickému, či inak situačne podmienenému
modu.
4 Janoušek (., Intencionalita a apriorita: Studie ke vztahu Brentanovy a Husserlovy filosofie, TOGGA, Praha
2014, str. 191
5 Janoušek (., Intencionalita a apriorita: Studie ke vztahu Brentanovy a Husserlovy filosofie, TOGGA, Praha
2014, str. 115
6 Husserl E., Besprechung, s. ͵ͷͲ, citované podľa: Janoušek (., Intencionalita a apriorita: Studie ke vztahu
Brentanovy a Husserlovy filosofie, TOGGA, Praha 2014
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predmetom nášho skúmania a má umožňovať evidenciu v ňom založených apriórnych

zákonov, musí byť dané v subjektívnej realizácii.ǲ7

Vo vyššie traktovanej intencii bude postupovať i predkladaná práca. V prvom rade je potrebné si uvedomiť, že (usserl má v úmysle, tak ako rozvádza

v Prolegomenách, podať fundamentálny základ vede, resp. vedeniu. V úvode k Logische

Untersuchungen II. však anticipuje tematický rozvrh skúmaní, keď oznamuje, že „všetko

teoretické bádanie, i keď sa nepohybuje vo výrazových aktoch, alebo vôbec v kompletných


[…]

pregnantne vyjadruje hodnotu, ktorú pripisoval názornosti v konštitúcií významu. Názornosť pre (usserla naprieč celými skúmaniami nevystupuje len v roli ilustrujúceho

názoru, alebo predstavy, ktorá sprevádza sprítomnenie významovej intencie, ale

i v podobe evidencie, ktorá nám umožňuje isté, pretože jasné a zreteľné poznanie. Podľa
Husserl zmysel objavujeme a je objektívne platný. „Vie ȋbádateľȌ, že objektívnu platnosť

myšlienok a myšlienkových súvislostí, pojmov a právd nevytvára, akoby sa malo jednať

o náhodnosti jeho alebo, všeobecne, ľudského ducha, ale že ich nahliada, objavuje.ǲ127 Vďaka prijatiu lotzovského modelu, ktorý zdôrazňuje, že ideálnym obsahom náleží reálnosť, nakoľko im náleží platnosť, sa (usserl však elegantne vyhýba metafyzickému extrému, ktorý by mohol tvrdiť faktickú existenciu zmyslu. Zmysel podľa neho náleží
práve logickej súvislosti a to práve tým, že je uplatniteľný vo fakticite. Husserl, každopádne, kladie veľmi silný akcent na rolu intuitívneho nahliadnutia, ktoré nám zaručuje isté poznanie. Celkom v tejto intencii, ako sa domnievame, prebieha aj z nášho pohľadu najhlbšia úvaha Logických skúmaní. Jedná sa o pasáž, v ktorej Husserl opakovane trvá na striktnej identite významu, pričom ho opätovne defirencuje od svojej faktickej realizácie. Dodajme, že (usserl opakovane tvrdí, že až po diferenciácií významu

127 „Er weiss auch, dass er die objective Geltung der Gedanken und gedanklichen Zusammenhänge, die der
Begriffe und Wahrheiten nicht macht, als handelte es sich um Zufälligkeiten seines oder des allgemein
menschlichen Geistes, sondern dass er sie einsieht, entdedckt.ǲ
Husserl E., Logische Unterschungen II, Max Niemeyer, Halle a. S., str. 95
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ako ideálnej jednoty možno rozumne formulovať základy logiky.128 Pozoruhodné však je, že (usserl sa obracia k „evidencii ako poslednej autorite v otázkach poznaniaǲ a tvrdí

nasledovné: „Nahliadam, že v opakovaných aktoch predstavovania si a súdenia mienim to

isté, ten istý pojem, resp. tú istú vetu; nahliadam, že kde je reč napr. o vete alebo o pravde π

je transcendentné číslo, nemám na očiach nič iné ako individuálny zážitok alebo moment

zážitku nejakej osoby. Nahliadam, že táto reflektujúca reč, má za predmet skutočne to, čo

vytvára v prostej reči význam. Nahliadam, nakoniec, že čo mienim v menovanej vete (alebo

keď ju počujemȌ, alebo čo v nej ponímam ako jej význam, je identické, bez ohľadu na to, či

myslím alebo existujem, bez ohľadu na to, či vôbec existujú mysliace osoby a akty.ǲ129 Ako

je zrejmé z citácie, (usserl si zakladal na fundujúcej roli nahliadnutia, intuície, či
evidencie v konštitúcii vedenia. Domnievame sa preto, že poslednou inštanciou poznania
o definičných charakteristikách významu ȋalebo akéhokoľvek iného pojmu, alebo inej

ideality) pre Husserla, celkom v intencii jeho ostatného mysliteľského diela, preto nie je definičná a kategoriálna analýza daného pojmu, ale žitá istota plynúca z nahliadnutia

toho, ako veci sú. To dokladá aj úvod do Logických skúmaní II, kde si Husserl pripravuje pôdu pre skúmania, keď upozorňuje na spôsob, akým bude pracovať. Už tu (usserl mieni pristúpiť k veciam samým.130 Tieto „veciǲ však majú špecifickú – logickú

a abstraktnú povahu. Môže byť preto kontraintuitívne klásť metódu poznania, ktorá za svoj najspoľahlivejší prostriedok považuje evidenciu ako nahliadnutie, do súvislosti
s vedením o ťažko uchopiteľných pojmoch. Ničmenej, táto skutočnosť a vlastnosť (usserlovej filozofie nám môže sprítomniť rolu názornosti v konštitúcií ideálnych entít,
ktorými významy ȋpodľa (usserlaȌ nepochybne sú. V práci, s jej akcentom na pre (usserla typický názorný charakter ȋkonečného a stabilnéhoȌ poznania, sme sa pokúšali zdôrazniť predovšetkým to, že zmyslovosť v podobe názornosti má v konštitúcií jazyka
svoje neodmysliteľné miesto.

128

Husserl E., Logische Unterschungen II, Max Niemeyer, Halle a. S. 1900, str. 100
129 „Ich sehe ein, dass ich in wiederholten Acten des Vorstellens und Urtheilens identisch dasselbe, denselben
Begriff, bzw. denselben Satz meine, bzw. meinen kann; ich sehe ein, dass ich, wo z.B. von dem Satze oder der
Wahrheit π ist eine transzendente Zahl die Rede ist, nichts weniger im Auge habe als das individuelle Erlebnis
oder Erlebnismoment irgendeiner Person. Ich sehe ein, dass diese reflectirende Rede wirklich das zum
Gegenstande hat, was in der schlichten Rede die Bedeutung ausmacht. Ich sehe endlich ein, dass, was ich in
dem genannten Satze meine oder (wenn ich ihn höre) als seine Bedeutung auffase, identisch ist, was es ist, ob
ich denke und bin, ob überhaupt denkende Personen und Acte sind, oder nich.ǲ
Husserl E., Logische Unterschungen II, Max Niemeyer, Halle a. S., str. 100
130 Husserl E., Logische Untersuchungen II, Max Niemeyer, Halle a. S. 1900, str. 7
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