## Oponentský posudek diplomové práce

### Názornost' a význam u Edmunda Husserla

Lenka Pieterová, ÚFAR, FFUK, srpen 2016

L. Pieterová předkládá ve své práci pokus o výklad Husserlovy teorie významu v *Logických zkoumáních*. Autorka v průběhu své práce výstižně ukazuje, že Husserl o významu uvažuje na základě vztahu významové intence k předmětu, ať už je předmět dán „názorně“ či nikoli. Výklad této linie Husserlovy koncepce je založený na dobré znalosti relevantních míst *Logických zkoumáních* (hlavně LUII/1, *Ausdruck und Bedeutung*) a hlavní směřování Husserlovy teorie postihuje, dle mého názoru, správně. Autorka v úvodu své práce formuluje důležitou otázku. Táže se, zda analýza aktů subjektu, která tvoří součást Husserlovy teorie významu, nevnáší do Husserlovy nauky „nutně empirický, či subjektivní moment“ (10).

Při výkladu Husserlova pojetí významu (20nn.) autorka vychází z především z prvního zkoumání druhého svazku *Logických zkoumáních* („Výraz a význam“), a zde zejména z rozlišení poukazu (Anzeige) a výrazu (Ausdruck) jakožto dvou druhů znaku (Zeichen). Zatímco poukaz je takový znak, který k něčemu odkazuje (vlajka je znakem či symbolem státu), pouze výraz je takový znak, který „něco znamená“. Poukaz je myslitelný především v běžné komunikační praxi, v níž můžeme chápat něčí slova např. jako znaky, jimiž se vyjevuje jeho duševní stav (Husserl zde mluví o Kundgebung). Oproti tomu výraz je myslitelný i mimo komunikaci, v monologické řeči či, jak Husserl praví, v „osamělém duševním životě“.

Tvrzení, že význam určitého výrazu můžeme pochopit i bez přihlídnutí k jeho komunikační funkci, Husserlovi kritikové často zpochybňovali. Autorka se ve své práci pokouší vyložit, co Husserla k takovému tvrzení vedlo. Za tímto účelem vysvětluje, v jakém vztahu stojí u Husserla význam, významová intence a významové vyplnění. V tomto kontextu charakterizuje význam jako „instancí“, která je: (1.) ideální, (2.) ustanovená subjektivními akty, (3.) identická napříč jednotlivými realizacemi, (4.) „může, ale nemusí být prakticky realizována v řeči“ (27). Jinými slovy, schopnost subjektu zaměřovat se na předmět v určitém významu je pro pojem významu určující. Co pro něj určující *není*, je vtělení významu do řeči, a dále vyplnění významové intence (názorná přítomnost toho, co míníme, 28, 46). Autorka to shrnuje slovy: významová intence je „nutná a dostačující podmínka významu“ (29). „Jazykový výraz je *strictu sensu* doplňkem významu, jeho aktuálním fyzickým uskutečněním v rozhovoru. Význam bez výrazu podle Husserla může existovat, zatímco naopak tomu být nemůže.“ (32)

Lenka Pieterová tento Husserlův postoj hájí před námitkami zaprvé tím, že Husserl neměl v úmysl vypracovat teorii řečové praxe (dialogu), ale zamýšlel se nad základy naší schopnosti zaměřovat se slovy na míněný předmět či stav. A zadruhé dodává, že bez analýzy této schopnosti minit něco identického a intersubjektivně platného, by ostatně ani řečová praxe nebyla pochopitelná (33), jakkoli se jí nevyčerpává. Z tohoto důvodu navrhuje, abychom spatřovali analogii mezi prvkem intersubjektivnosti u Wittgensteina, kde je smysl slov odvozován od pravidel užití, a u Husserla, kde je intersubjektivní smysl vázán na možnost významového (názorného) vyplnění (36). Lenka Pieterová v této souvislosti upozorňuje na úlohu, již může hrát nahlédnutí v hovorové praxi: během rozhovoru můžeme dávat najevo, že jsme pochopili intenci mluvčího, případně upozorňujeme, že něco je přece „jasné“ apod. (48).

Kromě těchto výkladů o vztahu mezi významem, významovou intencí, jejím možným vyplněním a jejím možným vtělením do faktických slov, práce sleduje i systematické souvislosti Husserlova myšlení. Autorka tvrdí, že filosofie rozvíjená v *Logických zkoumáních* nepředstavuje ani krajní realismus, který by tvrdil, že ideality reálně existují, ani idealismus (37), podle něhož by měly pouze psychickou funkci (Husserl by zde patrně mluvil spíš o psychologismu než idealismu). Autorka upozorňuje, že ideality jsou zde chápány bez vztahu k ontologii obecnin, že jsou „přísně logické“ (41, 55). Vzápětí ovšem dodá: „jsme toho názoru, že Husserl je ... už ve fázi svého myšlení, která formuluje *Logická zkoumání*, transcendentalistou“ (41, 54). Klade se ovšem otázka, jaký transcendentalismus má autorka na mysli, a na základě čeho jej můžeme přisuzovat Husserlově filosofii v *Logických zkoumáních*?

Další naznačená, ale nedorečená myšlenka práce L. Pieterové se týká významu a jeho vtělení do slov. Autorka opakovaně upozorňuje, že význam je u Husserla myslitelný i bez řečové realizace, a dále,

že pokud má výraz nějaký význam, pak právě a jen díky vztahu k významové intenci. Otázka ovšem je, jak se tato intence vtěluje do slov, zda se může vtělit do jakýchkoli slov, či zda přitom naráží na nějaká omezení. Autorka upozorňuje na zkušenost, kdy se nám něco nedaří vyjádřit dostatečně, kdy máme „pocit, jako by vyjádření přesně nepokrývalo poznatek“ (30). Lze tento pocit dále formulovat *v rámci* Husserlovy nauky? Pokud lze určitá slova užít špatně, tj. tak, že „neprobouzejí“ příslušnou významovou intenci, neznamená to, že nějaký význam již nesou v sobě? To by pak znamenalo, že intence není jedinou významotvornou instancí.

Práce se postupně vrací ke vstupní otázce: není analýza významů jakožto „přísně logických“ útvarů narušena přihlížením k subjektivním aktům, v níž se na významu zaměřujeme? První odpověď, již v práci najdeme, zní: zaměření na význam jako logickou strukturu se nijak nevyklučuje s aktem subjektu, jímž je tato struktura realizována. Analýza významu předpokládá obojí (18). Na příkladu soudů o pravdě autorka ukazuje, že v daném aktu je důraz kladený na objektivní (předmětnou) pravdu, již vyjadřují v soudu, nikoli na subjektivní postoj, k němuž není třeba přihlížet. Přesto ihned dodává: „Husserl podle našeho názoru nedostatečně zohledňuje provázanost podoby výrazu se subjektivní bezprostředně žitou zkušeností konkrétního subjektu. A tedy je například otázkou, zda by důkaz Velké Fermatovy věty mohl být (či byl) podaný v nějakou jinou dobu někým jiným, než A. Wilesem.“ (40) Bylo by zajímavé zjistit, jak by autorka tuto pochybnost dále rozvíjela. V práci tak neučiní, pouze na poslední straně zdůrazní, že poslední instancí poznání pro Husserla „není definiční a kategoriální analýza daného pojmu, ale žitá jistota plynoucí z nahlédnutí toho, jak věci jsou.“ (56). Co přesně autorka spojuje s „žitou jistotou plynoucí z nahlédnutí“? Navazuje zde na právě uvedenou výtku (ze str. 40)? Závěrečné pasáž diplomové práce je o to více nejasná, že ji autorka opírá o chybný překlad Husserla. Ten v jejím překladu tvrdí, že při názorném zpřítomnění nějaké pravdy „nemám na očích nič jiné ako individuálny zážitok alebo moment zážitku nejakej osoby“ (56). Husserl ovšem praví právě naopak, že individuální zážitek je to poslední, co mám při názorném zpřítomnění nějaké pravdy na mysli.

Práce obsahuje překvapivě vysoký počet překlepů v prepisech německých citátů Husserla, stejně jako některé formulační nedbalosti (např. víceznačnost v klíčových větách na str. 30, 48, kde není jasné, co je podmět a co předmět věty). Vzhledem k tomu, že se jedná o práci diplomovou, je to dost překvapující, stejně jako chybějící konfrontace Husserlovy nauky s významnými polemikami, mezi něž patří Derridovo pojednání *Hlas a fenomén*, Merleau-Pontyho úvahy k fenomenologii řeči atd. Husserlovo pojetí významu, a to především podle začátku prvního logického zkoumání (LU II/1, „Výraz a význam“), je autorkou vyloženo spolehlivě. Otázky, které v práci sledovala, jsou však pojednány spíš jen v náznacích a příslibech. Jistě by bylo dobré se na ně zaměřit při obhajobě práce:

1. Je či není analýza aktů subjektu v rozporu s pojetím významu jako logického útvaru?
2. Jak daleko sahá analogie mezi intersubjektivní závazností pravidel u Wittgensteina a závazností míněného významu u Husserla?
3. V čem tkví Husserlův transcendentalismus v *Logických zkoumáních*?
4. O čem nás přesně poučují zkušenosti, kdy jsme slova použili špatně či nepřesně? Lze to vyložit v rámci Husserlovy nauky?

Práci navrhuji hodnotit jako **dobrou až velmi dobrou**, v závislosti na průběhu obhajoby.

Jakub Čapek

V Praze, 30. srpna 2016